
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI ALLA 

PERSONA” 

DETERMINAZIONE N.  143 del   22/09/2023  

   
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 76 comma 2 lett. b) punto 3) del D. Lgs 36/2023 per 

l’affidamento dei servizi di manutenzione ed assistenza al software di gestione della Cartella Socio-

Sanitaria in dotazione ai servizi socio-sanitari gestiti dall’ASP ”Valloni Marecchia”. 

C.I.G.: ZD63B57013 
 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è 

stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a 

seguito dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente 

con Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

 

VISTA la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

VISTI 

- la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e per quanto ancora compatibile, il D.L. 77/2021, 

convertito con modificazioni nella L. 108/2021 s.m.i. 
- l’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in tema di imposta di bollo;  

- l’art.1, comma 450, della legge 296/2006 s.m.i. secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 € (la legge di bilancio 

2019 -art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018- ha innalzato la soglia originaria di 1.000,00, di cui all’art. 1 

co. 450 della L. 296/2006), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all’art. 328 co. 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

 

PREMESSO CHE la CRA 1 di Rimini e la CRA di Verucchio utilizzano il software gestionale denominato 

“Cartella Socio Sanitaria 2.0”  necessario per la gestione delle Cartelle Socio Sanitarie dei Residenti delle due Case 

Residenze Anziani; 

 

CONSIDERATO: 

- che il contratto di assistenza del software suddetto, è scaduto; 

- che è essenziale assicurare a detto programma gestionale un contratto di assistenza ed aggiornamento periodico e 

continuativo al fine di renderlo aggiornato alle nuove normative oltre che agevolmente fruibili da parte del 

personale addetto; 

 



DATO atto che la licenza d’uso di detto software è stata acquistata dalla ditta C.B.A. informatica S.r.l., P.I. 
01854700224, confluita, a far data dal 01/01/2023 nella ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280, come 

da comunicazione pervenuta al Prot. n. 0000277 del 17/01/2023; 

 

VERIFICATO che la succitata ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280 detiene i diritti d’autore 

in esclusiva relativamente al suddetto software “Cartella Socio Sanitaria 2.0”, oltre che le competenze professionali 

necessarie per garantirne l’assistenza continuativa; 

 

RICHIAMATO l’art. 76 comma 2 lett. b) punto 3) del D.Lgs 36/2023, che prevede il ricorso a una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, nel caso in cui i servizi possano essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale; 

 

DATO atto che, coerentemente a quanto sopra, è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3587713 tramite la 

piattaforma acquistinretepa.it, con la ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280, per l’approvvigionamento 

dei servizi di assistenza in oggetto, fino al 31/12/2025, al costo complessivo presunto di € 15.311,52 + iva di legge; 

 

DATO altresì atto che tutte le condizioni contrattuali sono specificate nei documenti allegati alla suddetta 

Trattativa Diretta; 

 

VERIFICATO che la ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280, nell’ambito della Trattativa 

Diretta n. 3587713, ha presentato la propria offerta economica pari alla base d’asta di € 15.311,52 + iva di legge; 

 

VERIFICATO altresì che il suddetto Operatore Economico ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva ex 

art. 47 del DPR 445/2000, acquisita al protocollo n. 0004791 del 22/09/2023 in cui dichiara l’assenza di cause di 

esclusione dagli appalti pubblici; 

 

RITENUTO conseguentemente di affidare alla ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280, il 

servizio di assistenza al software gestionale denominato “Cartella Socio Sanitaria 2.0”, in uso alla CRA 1 e alla 

CRA di Verucchio, fino al 31/12/2025, ad un costo complessivo di € 15.311,52 + iva di legge; 

 

DATO ATTO che il contratto verrà formalizzato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, 

tramite scrittura privata sottoscritta in modalità elettrica tramite la sottoscrizione del Documento di Stipula 

scaturente dalla succitata Trattativa Diretta MePA n. 3587713; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del DLgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott. ssa Manuela Graziani; 

 

VERIFICATO che non è necessario redigere il DUVRI previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008, in quanto 

trattasi di servizi di natura intellettuale e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, considerata la procedura di acquisto e 

ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente:  

 



1) di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) punto 3) del D. Lgs 36/2023, il servizio di assistenza al 

software gestionale “Cartella sanitaria 2.0”, fino al 31/12/2025, alla ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 

02649530280, al costo complessivo di € 15.311,52 + iva di legge; 

 

2) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari a complessivi € 

15.311,52 + iva di legge, per un montante di € 18.680,05 al Conto Economico dell’ASP “Valloni 

Marecchia” per gli anni 2023, 2024, 2025 come di seguito indicato: 

 

 

3) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070806 

Canoni 

manutenzioni 

software 

gestionali 

VACRA 

Assistenza a 

software 

gestionale 

“Cartella 

Socio 

Sanitaria 2.0” 

Zucchetti 

Healthcare 

S.r.l., P.I. 

02649530280 

4.300,91 € 2023 ZD63B57013 

40070806 

Canoni 

manutenzioni 

software 

gestionali 

VECRA 

Assistenza a 

software 

gestionale 

“Cartella 

Socio 

Sanitaria 2.0” 

Zucchetti 

Healthcare 

S.r.l., P.I. 

02649530280 

1.925,78 € 2023 ZD63B57013 

40070806 

Canoni 

manutenzioni 

software 

gestionali 

VACRA 

Assistenza a 

software 

gestionale 

“Cartella 

Socio 

Sanitaria 2.0” 

Zucchetti 

Healthcare 

S.r.l., P.I. 

02649530280 

4.300,91 € 2024 ZD63B57013 

40070806 

Canoni 

manutenzioni 

software 

gestionali 

VECRA 

Assistenza a 

software 

gestionale 

“Cartella 

Socio 

Sanitaria 2.0” 

Zucchetti 

Healthcare 

S.r.l., P.I. 

02649530280 

1.925,78 € 2024 ZD63B57013 

40070806 

Canoni 

manutenzioni 

software 

gestionali 

VACRA 

Assistenza a 

software 

gestionale 

“Cartella 

Socio 

Sanitaria 2.0” 

Zucchetti 

Healthcare 

S.r.l., P.I. 

02649530280 

4.300,91 € 2025 ZD63B57013 

40070806 

Canoni 

manutenzioni 

software 

gestionali 

VECRA 

Assistenza a 

software 

gestionale 

“Cartella 

Socio 

Sanitaria 2.0” 

Zucchetti 

Healthcare 

S.r.l., P.I. 

02649530280 

1.925,78 € 2025 ZD63B57013 



4) Di dare atto che il contratto verrà formalizzato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, tramite 

scrittura privata sottoscritta in modalità elettrica tramite la sottoscrizione del Documento di Stipula scaturente 

dalla succitata Trattativa Diretta MePA n. 3587713; 

 

5) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. non sussistono in relazione al 

presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

 

6)  
7)  di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 

Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito https://www.aspvallonimarecchia.it .  

 

https://www.aspvallonimarecchia.it/

